
COMUNE DI SAN DONACI
(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34 del  14/11/2013

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2013:  BILANCIO ANNUALE,
RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  E  BILANCIO
PLURIENNALE 2013/2015.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott. LOLLI Cataldo)

L'anno 2013 il giorno 14 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 15:30 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di  1 convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente
1 Domenico Fina X
2 Nadia Pagano X
3 Mariangela Presta X
4 Agnese Baldassarre X
5 Maurizio Greco X
6 Cosimino Rubino X
7 Gianluca Zurlo X
8 Angelo Presta X
9 Lelio Lolli X

10 Domenico Vincenzo Serio X
11 Marco Pecoraro X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PAGANO Nadia dichiara aperta 
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giorgia VADACCA

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

- che l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli Enti Locali deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo 
entro il 31 dicembre di ciascun anno e che il bilancio sia corredato di una relazione previsionale e programmatica, di 
un bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli allegati previsti dal successivo 
art. 172 o da altre norme di legge;

- che l’art. 162, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di previsione 
finanziario in termini di competenza, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità, tenendo conto che la situazione corrente, come definita dal comma 6 dello stesso 
articolo, non può presentare un disavanzo;

- che l’art.  174 dello stesso D.Lgs.  267/2000 dispone che lo schema del  bilancio annuale di  previsione,  la  relazione 
previsionale  e  programmatica  e  lo  schema del  bilancio  pluriennale  siano  predisposti  dalla  Giunta  e  da  questa 
presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria;

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, art. 381, che ha differito al 30 giugno 2013 l’approvazione del bilancio per l’esercizio 2013;

VISTO il comma 1 dell'articolo 8 del D.L. 31/08/2013, n.102 che, in tema di bilancio degli enti locali, ha così disposto:

1. Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all’articolo 151 del Testo  
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al  
30 settembre 2013, dall’articolo 10, comma 4-quater, lettera b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è ulteriormente differito al 30 novembre 2013.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09/10/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Approvazione degli  schemi  di  Bilancio  di  previsione annuale  2013,  del  Bilancio pluriennale 2013/2015 e della 
correlata Relazione previsionale e programmatica”;

DATO ATTO che:

• con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 09.10.2013, sono state definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici 
a domanda individuale per l’anno 2013;

• con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 25/06/2013, questo Comune  ha approvato la programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2013-2015, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18/05/2012, è stato approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2011;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 20/05/2013, è stato approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2012;

• con delibera della Giunta Comunale n. 86 del 09.10.2013 si è provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per 
sanzioni alle norme del codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada;

• con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 04.10.2013 queste ente ha approvato il piano triennale di contenimento delle 
spese di cui all’art. 2, commi 594 e 599, legge 244/07;

•  con deliberazione di G.C.  n. 26 del  03/04/2013,  pubblicata all’Albo Pretorio in  data 04/04/2013, è stato approvato lo 
schema del programma triennale LL.PP. anni 2013/2015 ed è stato posto in approvazione in questa stessa seduta consiliare; 

•  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  87  del  09.10.2013  l’ente  ha  adottato  lo  schema  di  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, della legge 133/2008) ed è stato posto in approvazione in questa stessa seduta 
consiliare;

PRESO  ATTO delle   entrate  tributarie,  quali  derivanti  assunte  con  propri  atti  da  questa  Amministrazione  e  di  seguito 
specificate:

• con delibera di Consiglio Comunale n.23 del 19/07/2013, l’ente ha stabilito le tariffe relative alla TARES per l’anno 

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



2013;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data odierna l’ente ha provveduto a modificare le aliquote per l’imposta 
municipale propria (IMU) per l’anno 2013;

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  in  data  odierna  l’ente  ha  provveduto  a  confermare  le  aliquote  per 
l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2013;

• Con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 09/10/2013 questo Comune ha approvato, modificandole, le tariffe sulla 
tassa occupazionale spazi ed aree pubbliche anno 2013;

• Con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 09/10/2013 questo Comune ha approvato le tariffe sulla pubblicità e 
pubbliche affissioni  anno 2013;

DATO ATTO CHE le tariffe ed i prezzi pubblici potranno comunque essere modificati nel corso dell'esercizio finanziario, così 
come previsto dall'art. 54 della L. 23 dicembre 2000, n. 388; 

VISTA la  tabella dei  parametri  di  riscontro  della  situazione di  deficitarietà  strutturale,  così  come previsto dal  rinnovato 
decreto del Ministero dell’Interno del 18 febbraio 2013 pubblicato sulla G.U.  n. 55 del 6 marzo 2013; 

CONSIDERATO che l’ente nell’esercizio 2013 e pluriennale 2013-2015 dovrà tenere conto delle regole del Patto di Stabilità 
Interno di cui ai commi da 2 a 31 dell’art. 77 bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito in Legge 6 agosto 2008. n. 133,  
nonché delle legge susseguenti;

VISTO l’allegato prospetto relativo al  patto di  stabilità 2013-2015,  redatto dal  Responsabile del  Settore Finanziario,  che 
evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto;

Visto l'art. 19 del Regolamento del sistema dei controllo interni che esplicitamente prevede:

Il controllo sugli equilibri finanziari si svolge secondo i  seguenti meccanismi operativi:

a) In fase di approvazione del bilancio di previsione il responsabile dei servizi finanziari predispone un prospetto riepilogativo  
della situazione finanziaria attuale e prospettica dell’ente in termini di:

- Condizioni per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario;

- Impatto della gestione residui sugli equilibri di bilancio;

- Situazione del saldo di cassa dell’ente e possibile evoluzione;

- Incidenza degli organismi partecipati;

- Posizionamento dell’ente rispetto ai parametri di deficitarietà strutturale;

- Impatto dei vincoli di finanza pubblica sulla gestione delle somme previste nel bilancio di previsione ed a residuo.

Il  prospetto  predisposto  dal  responsabile  dei  servizi  finanziari  è  allegato  al  bilancio  di  previsione  e  fa  riferimento  alla  
situazione  finanziaria  dell’ente  non  antecedente  a  45  giorni  la  data  di  convocazione  del  Consiglio  comunale  per  
l’approvazione del suddetto bilancio di previsione. Il prospetto è asseverato dall’organo di revisione.

VISTO  il  prospetto sul controllo degli equilibri finanziari di cui al suddetto art. 19 Regolamento del sistema dei controllo 
interni  allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, dal quale si evince che  alla data del 30/09/2013 non 
esistono situazioni di criticità tali da pregiudicare gli equilibri finanziari di bilancio o gli obiettivi inerenti il patto di stabilità 
interno. 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione è stato formato in osservanza dei principi sopraenunciati e che nella redazione del 
bilancio pluriennale si è tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti;

CONSIDERATO che gli schemi dei documenti contabili in argomento sono stati inviati tramite posta elettronica  su supporto 
informatico ai Consiglieri comunali con le modalità e nei termini stabili dal vigente Regolamento di contabilità, per le finalità 
previste dal secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 ;

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore unico relativamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e del 

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



Bilancio  pluriennale  2013/2015,  attestando  la  sussistenza  dei  richiesti  equilibri  di  Bilancio,  allegato  alla  presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;

RILEVATO che il Comune di San Donaci non versa né in condizioni di dissesto finanziario né in condizioni di deficit strutturale;

VISTO il Programma delle opere pubbliche relativo agli esercizi finanziari 2013/2015 e l’elenco annuale dei lavori da eseguirsi 
nell’anno 2013 e constatata la loro coerenza con le previsioni del Bilancio annuale 2013 e del Bilancio pluriennale 2013/2015;

APPURATO che le previsioni di entrata e di spesa iscritte in termini di competenza nella manovra di bilancio 2013/2015 non 
confliggono con il raggiungimento degli obiettivi programmatici del Patto di Stabilità Interno;

RICHIAMATI altresì gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell'ente;

VISTO il  parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Finanziario Dott. Lolli Cataldo in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

PRESO ATTO CHE  in data 8.11.2013 al n. prot. 9968 è stato presentato dal Cons. Maurizio Greco  un emendamento  
modificativo  allo  schema  di  bilancio  2013  contenente  “Correttivi  al  bilancio  di  previsione  2013  a  seguito  della  
pubblicazione da parte della Conferenza Stato Regioni  dei dati riferiti alle spettanze 2013 in favore dei Comuni”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nelle parti in cui contiene disposizioni per le formazioni dei bilanci dei comuni ed in particolare l'art.  
174 comma 2;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune approvato con deliberazione commisariale n. 20 del 22.05.2003 ed in  
particolare l'art. 39;

VISTI  gli artt . 22 e 68 del vigente Regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale;

ACCERTATO CHE  sull'emendamento è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile di settore ed il parere favorevole  
del Revisore dei Conti;

Il Presidente procede pertanto a mettere in votazione l'emendamento che riporta I seguenti voti:

 PRESENTI :     11

ASSENTI:         -

FAVOREVOLI:  8

CONTRARI:      3  (Domenico Serio, Marco Pecoraro, Lelio Lolli)

L'emendamento è approvato.

Il  Presidente procede pertanto  a mettere in votazione il bilancio 2013 con I documenti correlati così come modificati in 
conseguenza dell'approvazione dell'emendamento. La votazione riporta il seguente esito:

PRESENTI :     11
ASSENTI:         -

FAVOREVOLI:  8

CONTRARI:      3  (Domenico Serio, Marco Pecoraro, Lelio Lolli);

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



VISTO l'art. 66 comma 7 del vigente Regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale;

Tutto ciò premesso

D E L I B E R A 

1.  DI  APPROVARE il  Bilancio  di  previsione per  l’esercizio  finanziario  2013 come modificato  a  seguito  dell'approvazione 
dell'emendamento in premessa, nello schema allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di 
essa e  le cui risultanze finali sono riepilogate nel seguente prospetto:

 

ENTRATE ENTRATE PREVISIONE DI COMPETENZA

TITOLO I: ENTRATE TRIBUTARIE EURO 3.022.007,92

TITOLO II: ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE 
IN  RAPPORTO  ALL'ESERCIZIO  DI  FUNZIONI  DELEGATE  DALLA 
REGIONE

EURO 385.178,83

TITOLO III: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE EURO 272.068,90

TITOLO IV: ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI

EURO 4.848.928,68

TITOLO V: ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI EURO 1.517.499,20

TITOLO VI: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI EURO 990.000,00

TOTALE ENTRATE EURO 11.035.683,53 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2012 EURO 38.030,32

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE EURO 11.073.713,85 

SPESE PREVISIONE DI COMPETENZA

TITOLO I: SPESE CORRENTI EURO 3.518.185,40

TITOLO II: SPESE IN CONTO CAPITALE EURO 4.907.404,88

TITOLO III: SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI EURO 1.658.123,57

TITOLO VI SPESE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI EURO 990.000,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE EURO 11.073.713,85 

2.  DI  APPROVARE altresì  il  Bilancio  pluriennale  per il  triennio  2013/2015,  come modificato a seguito dell'approvazione 
dell'emendamento in premessa, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;

3.  DI  APPROVARE inoltre  la  Relazione  previsionale  e  programmatica  per  l'esercizio  2013  come  modificata  a  seguito 
dell'approvazione dell'emendamento in premessa, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di 
essa;

4. DI DARE ATTO:

• che le previsioni contengono quanto previsto negli strumenti di programmazione economica ed urbanistica, nonché 
il Piano Diritto allo Studio oltre agli impegni derivanti da contratti in essere ed assunti precedentemente a carico del 

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



Bilancio 2013 e pluriennale 2013/2015;

• che le risorse di  proventi  contravvenzionali  per infrazioni al  Codice della Strada sono state, per il  50% del  loro 
ammontare, destinate ad interventi per il miglioramento della viabilità, nel rispetto dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992 
modificato ad opera della legge 29.07.2010 n. 120;

5.  DI  DARE ATTO che,  nella  manovra  finanziaria  comunale,  viene rispettato  il  pareggio  di  Bilancio  e  che  sussistono  le 
condizioni di equilibrio economico previste dall’art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che i contenuti espressi nella manovra di Bilancio e nella correlata Relazione previsionale e programmatica 
hanno natura di indirizzo all’operato della Giunta Comunale e dei competenti Responsabili di Servizio;

7. DI AUTORIZZARE, sulla scorta di quanto previsto al precedente punto, l’adozione di adempimenti gestionali in linea 
con le previsioni della programmazione approvata con il presente atto;

8. DI PRENDERE ATTO del giudizio motivato di coerenza interna, congruità, ed attendibilità contabile delle previsioni di 
Bilancio, dei programmi espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

9. DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione essendo 11 I presenti e nessun assente, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PAGANO Nadia)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Giorgia VADACCA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
25/11/2013 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 25/11/2013

                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei 0 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante 
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 25/11/2013

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 25/11/2013

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                     Dott.ssa Giorgia VADACCA

(Proposta n. 45 del  28/10/2013 )  -  Delibera C.C. n.  34 del  14/11/2013


	Assente

